1

中 国 防 痨 协 会

中防痨发〔2023〕57 号

中国防痨协会关于举办 2023 年结核潜伏
感染预防干预暨学校结核病防治

高峰论坛的通知
（第二轮）

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团防痨协会，各级疾病

预防控制中心（结核病防治所、公共卫生临床中心）、结核病定点

医院和综合性医院，中国防痨协会单位会员，各有关学校医疗卫

生部门，科研院所和企事业单位，中国防痨协会和各省防痨协会

结核潜伏感染防治专业分会负责人及委员：

针对结核潜伏感染高危人群开展预防干预是实现联合国“20

35 年终止结核病流行”全球战略目标的重要手段。我国结核潜伏

感染人数多，结核病“储藏库”庞大，结核病和耐多药结核病负

担重，儿童、学校青少年等特殊人群是结核潜伏感染筛查和预防

性治疗的重点人群。为了积极推动方便、准确、高效的潜伏感染

筛查和预防性治疗新技术，提高结核潜伏感染高危人群防治水平，

减少结核病发病、加速控制结核病流行，中国防痨协会定于 6 月

下旬在安徽省合肥市召开结核潜伏感染干预新措施暨学校结核

病防治高峰论坛，由中国防痨协会结核潜伏感染防治专业分会承

办。现将有关事项通知如下：

 2

一、会议时间

2023 年 6 月 26 至 28 日(26 日报到，28 日撤离)。

二、会议地点

安徽省合肥皇冠假日酒店，酒店地址:安徽省合肥市蜀山区

黄山路 598 号，电话:0551-62971888。会议地点与乘车路线图附

后。

三、会议组织机构（见附件 1）

四、会议日程安排（见附件 2）

五、参加人员

(一)中国防痨协会领导和各省、自治区、直辖市以及新疆生

产建设兵团防痨协会，中国防痨协会单位会员领导和专家；

(二)各级疾病预防控制中心(结核病防治所、公共卫生临床

中心)、结核病定点医院和综合性医院领导和专家；

(三)全国从事结核病防治、临床、实验室、健康教育、科学

研究、学校结核病防治、企业等相关领域的专家；

(四)中国防痨协会和各省防痨协会结核潜伏感染防治专业

分会负责人及委员；

(五)各大专院校、科研院所公共卫生、临床医学、基础医学

等专业在校学生；

(六)邀请卫生、教育等有关部门的领导和专家参会。

六、会议注册

(一)注册、会议费

登录中国防痨协会网站学术会议系统 http://meeting.cata

 3

1933.cn/进行注册缴费，报名截止日期 2023 年 6 月 24 日，请务

必通过系统预定酒店。现场缴费支持银行卡、微信、支付宝付款。

每位参会代表注册费为 800 元；学生凭学生证及身份证免注

册费。

(二)食宿费

参会代表交通、食宿费用自理，会议期间注册人员食宿由大

会统一安排。

标间 480 元/间/天，单间 500 元/间/天，均含早餐，为保证

各位参会代表住房，请及时在会议系统预定房间。

七、联系方式

丁晓艳  联系电话 13815883510

鲍方进  联系电话 15395113558

中国防痨协会秘书处  王  颖  联系电话 13910978826

附件：1.2023 年结核潜伏感染预防干预暨学校结核病防治高

峰论坛组织机构

2.2023 年结核潜伏感染预防干预暨学校结核病防治

高峰论坛日程安排

3.会议地点与乘车路线图

中国防痨协会

2023 年 6 月 4 日

 4

附件 1：

2023 年结核潜伏感染预防干预暨学校结核病防治

高峰论坛组织机构
大会名誉主席：

刘剑君  成诗明  钟  球  赵雁林  张文宏  白丽琼  马冬春  张  良

刘  洁  李万军

大 会 主 席：陆  伟

大会副主席：

高  磊  潘洪秋  王晓林  鲍方进  王新旗  顾  瑾  赵爱华

何旺瑞  王仕昌  龚黎慧

大会秘书长：丁晓艳

学术委员会主任：竺丽梅

学术委员会成员：

马  艳  王建明  王胜芬  孔  雯  田  曼  付  玲  冯  燕

兰远波  刘  巧  刘  芳  刘  勋  孙小璐  孙国清  孙  琳

杜永成  李  丹  李  波  李  玲  李静虹  吴  剑  张云桂

张锡林  陈振华  范  君  林霏申  罗婷婷  周崇兴  周  潇

郑  哲  胡  屹  胡  伟  姚  欣  倪双全  戚  巍  常  玥

董  丽  韩振国  熊  瑜  樊丽超  樊利红  丁  立  丁彩红

于兰芳  于爱平  马云波  马慧轩  王大宽  王丽芳  王岫峥

王  荣  王显胜  王  倩  王  菁  王朝智  王  强  王  颖

韦  洁  毛旭华  尹春阳  甘志强  叶  鹏  古丽娜·巴德尔汗

冯  岱  朱建良  伍文华  仲学相  庄晓晨  刘月园  刘风琴

刘文彦  刘庆福  刘  君  刘  杰  刘国标  刘国威  刘学法

刘雯胜 次仁央宗 闫娇霞  江梅生  许祝平  阮  琰  孙信林

苏清豹  杜  江  杜雨华  李汝霞  李运葵  李丽莉  李  岑

李宏良  李佩波  李  冠  李晓红  李  强  李  源  李  静

 5

杨陆霞  杨  荣  吴红梅  吴坤阳  吴秋桃  吴桂辉  吴铭宇

邱云珍  邹婷婷  沙小兰  宋春华  张文龙  张   玉  张传芳

张  玮  张泽坤  张建平  张剑峰  张袁伟  陆清平  陈永财

陈壮濠  陈  宇  陈  丽  陈秀英  陈明思  陈金瓯  陈  浩

陈  萍  范江静  林丽娟  罗  布  金  瑾  周美兰  孟海滨

赵玉锋  赵新国  赵  鑫  郝永东  柳  巍 皇甫蓓蓓 贺天锋

都伟新  钱  源  徐永红  徐志斌  徐  凯  徐  海  高  峰

席向宇  谈  绮  黄文侨  黄  丽  黄国楼  黄家运  黄家梅

黄培生  黄德新  曹晓龙  崔渊博  梁雪芳  董汉权  董雅坤

蒋婷婷  韩海峰  程冬梅  程庆学  靳晓伟  谭晓萍  熊  姿

颜麒麟  潘  艳

大会秘书处：

王  颖  辛赫男  沈  飞  卢  鹏  陈  静  张泽坤  李彦妮

任  珂

 6

附件 2：

2023 年结核潜伏感染预防干预暨学校结核病防治

高峰论坛日程
2023年 6月 26 日-6月 28日

会议地点：安徽省合肥皇冠假日酒店（三楼风华厅）
时间  内  容 报告人 主持人

6 月 26日 8:00-24:00              全天报到

王 颖 卢 鹏

沈 飞 辛赫男

陈 静 张泽坤

李彦妮 任 珂

鲍方进

16:00-18:00  中国防痨协会转化医学创新基地现场交流会

负责人：樊海英 鲍方进 丁晓艳

参加人员：16:00 前已入住宾馆的专家代表

6 月 27日 结核潜伏感染预防干预暨学校结核病防治高峰论坛

08:30-08:50

大会开幕式

中国防痨协会理事长致辞

当地有关领导致辞

“加速结核潜伏感染预防性治疗行动倡议”启动

仪式

刘剑君

当地领导

中国防痨协

会、有关省防

痨协会负责人

陆  伟

08:50-09:15 结核潜伏感染与预防性治疗策略 刘剑君
成诗明

钟  球

白丽琼
09:15-09:40 潜伏结核病概念的起源、更新与实践 张文宏

09:40-10:05 我国结核病预防性治疗实施要略 赵雁林

10:05-10:20 茶歇

10:20-10:45 儿童结核潜伏感染诊治 申阿东

刘  洁

何旺瑞

王新旗

10:45-11:10 终止结核与结核潜伏感染人群管理 蒲  江

11:10-11:35 母牛分枝杆菌机理和临床应用 林明贵

11:35-12:00 陈旧性肺结核人群的结核潜伏感染管理 高  磊

12:00-13:30 午餐

13:30-13:55 学生的结核感染筛查 成  君
王仕昌

 鲍方进

 赵爱华

13:55-14:20 免疫功能低下人群结核潜伏感染筛查 顾  谨

14:20-14:45 QFT-Plus在学生筛查中的应用进展 竺丽梅

 7

14:45-15:10 预防性治疗药物暴露和不良反应的关联研究 胡  屹

15:10-15:25 茶歇

15:25-15:50 社区结核病重点人群主动筛查对降低疫情的贡献 王晓萌

 王晓林

丁晓艳

15:50-16:15 安徽省学校结核病防控经验介绍 史四九

16:15-16:40 中学新生结核潜伏感染现况及其发病风险评估 刘  巧

16:40-17:05 山东省学校结核病防控经验介绍 刘庆福

17:05-17:15 论坛总结 陆  伟

17:20-19:00 中国防痨协会转化医学创新基地现场交流会 参会专家代表

樊海英

鲍方进

丁晓艳

6 月 28日 12点前撤离                                 王 颖  鲍方进 丁晓艳

 8

附件 3：

会议地点与乘车路线图

1.乘机参会（合肥新桥机场）：

打车路线：距离 35 公里，打车约 36 分钟，费用约 60 元；公

共路线：乘坐机场巴士 4 号线，到达合肥皇冠假日酒店站，约 55

分钟。

2.高铁参会：

合肥南站：打车路线：距离 12 公里，打车约 18 分钟，费用

约 20 元；公交路线: 合肥南站北广场站乘坐 156 路公交车往公

交二公司方向，经过 19 站到达环东新村站，步行 550 米到达合肥

皇冠假日酒店。

合肥火车站：打车路线：距离 15 公里，打车约 20 分钟，费

用约 25 元；公交路线：1. 乘坐公交 10 路车（始发站合肥火车

站）往梦园小区方向，经过 22 站在五爪塘站下，步行 450 米到达

合肥皇冠假日酒店；2. 合肥火车站乘坐地铁 3 号线（开往幸福坝

方向）经过 10 站在西七里塘站 5 口出站，换乘 518 路公交车（开

往柳树塘方向）经过 4 站在五爪塘路站下车，步行 450 米到达合

肥皇冠假日酒店。